市政記者各位                               令和７年 11月 26日

農林水産局農業振興・イノシシ等対策担当

経済観光文化局企業連携課

mirai@公民共働事業テーマ型募集

農地を守るアイデア求む イノシシ対策 の実証プロジェクトに係る提案を募集します︕

野生鳥獣が田畑を荒らす農業被害が続いています。その中でもイノシシによる被害は被害額全体の

３分の２を占めており、イノシシ対策は喫緊の課題となっています。

福岡市では、これまで捕獲活動の強化や侵入防止柵の設置支援などを講じてきましたが、依然とし

て多くの農業従事者がイノシシによる被害に困っていることから、より効果的な対策が必要となって

います。

この度、従来の対策に加えて、更なる対策の導入を検討するため、民間事業者の技術やアイデアを

活用した新たな捕獲・防除手法等の募集を開始しますので、お知らせいたします。

1 募集テーマ

① 捕獲活動に係る作業負担の軽減を実現する手法

② イノシシの生息分布や行動経路の調査

③ 従来の侵入防止柵を補完または代替する、

より防除効果の高い手法

2 応募資格

提案内容に基づき、福岡市と共働で

実証プロジェクトを遂行できる事業者

3 募集期間

令和 7 年 11 月 27 日（木）から

令和 7 年 12 月 26 日（金）17 時まで（必着）

4 その他

・実証プロジェクトの実施等に係る費用は、提案者の負担となります。

・実証の詳細（フィールド、期間等）については、提案者と福岡市との協議により決定します。

※募集テーマの詳細や応募方法については、こちらのサイトをご参照ください。

【問い合わせ先】

■ 募集テーマに関すること     ■ mirai@公民共働事業に関すること

農林水産局             経済観光文化局

農業振興・イノシシ等対策担当    企業連携課

課長：岡本                課長：髙村

電話：707-1607（内線 2633）     電話：711-4879（内線 1219）

鳥獣による農業被害額の内訳

その他

稲 野菜

品目別

57％ 26％

17％

その他

アライグマ

鳥類
イノシシ
66％

13％

5％

16％

獣種別

︕

（福岡市、令和 6 年度）